
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 
Oggetto: Versamento I.V.A. “Split Payment” mese di Dicembre 2025 

 

AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE 
 

il Direttore dell’Area Gestione Risorse Economico Finanziarie, Dott.ssa Claudia D’Onofrio, sulla base 
dell’istruttoria curata dal Funzionario Istruttore Dott.ssa Rosa De Pascale  

 
PREMESSO che la legge di stabilità 2015 (legge n. 190 del 23 dicembre 2014), con l’art. 1, comma 
629, lett. b), a decorrere dal 1° gennaio 2015,  ha modificato il Decreto del Presidente della 
Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, introducendo l’art. 17-ter  secondo cui “per le cessioni di beni e 
per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli organi dello Stato ancorché 
dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei consorzi tra essi costituiti ai sensi 
dell’art. 31 del testo unico di cui al decreto legislativo  18 agosto 2000, n. 267, e successive 
modificazioni, delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, degli istituti 
universitari, delle aziende sanitarie locali, degli enti ospedalieri, degli enti pubblici di ricovero e cura 
aventi prevalente carattere scientifico, degli enti pubblici di assistenza e beneficenza  e di quelli di 
previdenza, per i quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori d’imposta ai sensi delle 
disposizioni in materia di imposta sul valore aggiunto, l’imposta è in ogni caso versata dai medesimi 
secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze”; 
 
ACCERTATO che il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 gennaio 2015, all’art. 4, 
ha stabilito che: 

- il versamento dell’IVA dovuta è effettuato dalle Pubbliche Amministrazioni entro il giorno 16 
del mese successivo a quello in cui l’imposta diviene esigibile, senza possibilità di 
compensazione e utilizzando un apposito codice tributo e, relativamente alle Pubbliche 
Amministrazioni titolari di conti presso la Banca d’Italia, tramite modello “F24 Enti Pubblici” 
approvato con provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate del 28 giugno 2013; 

- Le Pubbliche Amministrazioni possono, in ogni caso, effettuare, entro la scadenza sopra 
indicata, distinti versamenti per l’IVA dovuta così come segue: 

a) in ciascun giorno del mese, relativamente al complesso delle fatture per le quali l’imposta 
è divenuta esigibile in tale giorno; 

b) relativamente a ciascuna fattura la cui imposta è divenuta esigibile; 

 
CONSIDERATO che l’Azienda Sanitaria di Brindisi ha optato per il versamento unico dell’imposta 
dovuta entro il giorno 16 del mese successivo a quello in cui l’imposta diviene esigibile; 
 
CONSIDERATO che quest’Area di Gestione ha provveduto, secondo quanto previsto dall’art. 9 del 
suddetto Decreto Ministeriale, ad accantonare le somme corrispondenti all’IVA divenuta esigibile 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

dall’01.12.2025 al 31.12.2025 sul conto in 270.110.00045 “Erario c/IVA - Split Payment”, pari ad 
euro 3.723.687,44; 
 
        
ACCERTATO che quest’Area, al fine di rispettare i termini di scadenza fissati dalle vigenti normative, 
ha provveduto ad autorizzare il versamento all’Agenzia Entrate, mediante F24 EP – 620E – IVA 
dovuta dalle PP.AA. – scissione dei pagamenti – art. 17 ter, D.P.R. n. 633/1972, per l’importo di euro 
3.723.687,44 quale saldo del mastrino di Co.Ge. 270.110.00045 “Erario c/IVA - Split Payment” da 
versare entro il 16 Gennaio 2026; 
 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

1. Di prendere atto che relativamente al periodo 01.12.2025/31.12.2025 risulta accantonata in 
contabilità la somma di euro 3.723.687,44 per IVA dovuta in applicazione delle disposizioni 
normative vigenti in materia di scissione dei pagamenti; 

2. di provvedere, alla luce di quanto meglio descritto in premessa, al versamento all’ Agenzia 
Entrate, della somma di euro 3.723.687,44, cosi come risultante dal mastrino 270.110.00045 
“Erario c/IVA - Split Payment” e mediante F24 EP – 620E – IVA dovuta dalle PP.AA. – scissione 
dei pagamenti – art. 17 ter, D.P.R. n. 633/1972; 
 

3. di dare atto che il Modello F24 EP – 620E – IVA, risulta essere già stato predisposto e 
trasmesso all’Istituto Tesoriere, per il pagamento nel rispetto dei termini previsti dalla 
legge.   

 

Il Funzionario istruttore Dott.ssa Rosa De Pascale  
 

   
Il Direttore U.O.C. Area Gestione 
Risorse Economiche Finanziarie Dr.ssa Claudia D’Onofrio  

 
 

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 
7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare 
l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di 
incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2026-01-14T19:16:53+0100
	CLAUDIA FEDERICA D'ONOFRIO


		2026-01-15T10:04:49+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da RosaDePascale


		2026-01-15T10:41:04+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0000137 del 15/01/2026 - Proposta n. 0000162 del 15/01/2026




